Prosperi Chronica.

Ruffinus.

Sallustius.

Seneca.

Septuaginta Interpretes.

Solinus.

Statuta Imperatorum.

Theodulus.

Theodoricus de Niem.

Theodori Longi de Eimbeke Poëma.

Trogus Pompejus.

Turpini Remensis Chronica Francorum.

M. Tydericus minor. Vide in Alexandro III. Videtur non esse alius a Theoderico de Niem.

Versus Variorum.

Vincentii Speculum Historiale.

Virgilius.

Vita S. Hermachorae. (Hermagorae.)

Wilhelmus Parisiensis.

ENGELMODUS Episcopus Svectionensis, cujus carmen epicum in laudes Paschasii Ratberti, Abbatis Corbejensis, quem constat diem obiisse supremum An. Christi 854 edidit cum Ratberti scripti Sirmondus Parisiis 1648, fol. recusum inde in Patrum Bibliothecis et novissima Lugdunensi tom. XIV. pag. 353, 354.

ENGOLIMENSE a) Chronicon breve ab An. Christi 844 ad 994 in Labbei Bibliotheca MSS. tom. pag. 323-325.

*Magnus Felix* ENNODIUS, Arnulpho Lexoviensi b) propter obscuritatem *Innodius*, Bernhardo Sacco *Annodius*, Episcopus ab An. 544 ad 524. Ticinensis, defunctus anno aetatis XLVIII. De illo Acta Sanctorum tom. 4. Julii 17. pag. 271, seqq. Varia scripsit versu et prosa, quorum pleraque edita in Orthodoxographis An. 1569 tom. 1. pag. 269-480 et ab Andrea Schotto Tornaci 1610 sed emendatiora, auctioraque a Jacobo Sirmondo, Parisiis 1644, 8. ad Nicolaum Fabrum, cum eruditis notis, et tom. 1. Operum Sirmondi junctim editorum Parisiis 1696 atque inde Venetiis 1729, fol. Recusâ quidem etiam sunt in Bibliothecis Patrum Parisiensibus recentioribus, Coloniensi et Lugdunensi ex Sirmondi recensione, sed notis ejus omissis. Versibus scripta sunt: XXI. *Carminum* liber, in quo Itinerarium Brigantionis castelli; et hymni varii ac laudes: tum Liber *Epitaphiorum* atque *Epigrammatum* CLI. Caete-

a) Angoulesme in Aquitania Galliae, sub Archiepisc. Burdegal.

b) Joannis Gotfr. Olearii Biblioth. scriptor. eccles. pag. 222.

ra, quae prosa scripsit, sunt *Epistolarum* ad diversos *libri IX* quibus indicem eorum ad quos missae sunt, Sirmondus praemisit. *Panegyricus* Theodorico Regi Ostrogothorum dictus Mediolani vel Ravennae An. 507 vel 508. editusque etiam cum Sirmondi notis in vita Theodorici Regis. post Jo. Cochleum Ingolstadt. 1544, 4. edita a Johanne Peringskiöld, Stockholmiae 1699, 4. *Libellus Apologeticus pro Synodo IV.* Romana An. 502 obuius etiam in Tomis Conciliorum. Hic est quem Trithemius cap. 203 vocat: *De Fide Catholica ad Symmachum Papam*, ubi male *Evodius* dicitur pro *Ennodio*. Ibi dem refert Trithemius Anastasium Imper. cum missus ab Hormisda, Papae ad eum mandata ferret Ennodius, refutasse ea his verbis: *Quid nobis mandato porrigitis qui sub nullius ditone sumus? Oportet Romanum Pontificem nobis obedire, non etiam praecipere.* Caetera Ennodii sunt: *Vita B. Epiphani*, Episcopi Ticinensis ab An. 466 ad a) 498 et *B. Antonii*, Monachi Lirinensis. *Eucharisticon de Vita sua*, postquam gravi morbo liberatus esset Ennodius, ad Elpidium Diaconum et Medicum. *Paranesis didascalica* ad Ambrosium et Beatum. *Praeceptum* quando iussi sunt omnes Episcopi *cellulanos* habere, sive contubernales Clericos, vitae suae actuumque testes. *Petitorium* quo absolutus est, sive manumissus in Ecclesia Gerontius, puer Agapiti. *Benedictiones duae cerei Paschalis Dictiones*, sive Declamationes breves XXVIII, in quibus sacrae quaedam seriaeque, aliae Scholasticae, et Controversiae Rhetoricae. Hisce a Sirmondo editis addenda *Dictio in Natali Laurentii, Mediolanensis Episcopi*, quam cum brevi ad Venantium *Epistola* ex MSto S. Remigii Remensis edidit Edmundus Martene tom. V. Anecdotorum pag. 61, 62.

ENOCH Patriarcha Hierosolymitanus a Carmelitis perhibetur Auctor *Vitae S. Angeli Carmelitae* Martyris An. 1220 quae prodiit Panormi 1527. et cum Papebrochii censura et observationibus legitur in Actis

a) Vide Ughellum tomo 1. pag. 1079. ubi etiam Ennodii Epitaphium, sicut etiam apud Bernbardum Saccum VIII. 1. Hist. Ticinens.

Sanctorum tom. 2. Maji V. pag. 803-834. Vitam illam scriptam esse ab Enocho An. 1227 contendit Thomas Bellorosius, a) qui eam separatim recudi curavit, et contra Papebrochium aggressus est vindicare. Bononiae 1691 in 4.

ENTRANDES, sive ENTRANDUS, vel ENERANDUS Diaconus See. XIII, cujus Chronicon *de rebus Francofurtensibus* in Bibliotheca Laurishamensi inspectum sibi testatur Franciscus Irenicus. b) Ex Laurishamensi in Palatinam Heidelbergensem, ex Heidelbergensi in Vaticanam fieri potest, ut pervenerit, qui tamen proferret in lucem, haecenus fuit nemo.

EPHIBIUS Abbas de Geniciaco Villa, cujus Testamentum a Childeberto Rege roboratum An. 696 vulgavit Dacherius tom. XII, spicilegii pag. 104. (editionis novae tom. 3. pag. 318, sq.)

EPIPHANII Episcopi Salaminae Cypri *Epistola ad Johannem Hierosolymitanum*, et altera *ad Hieronymum*, Latine legitur inter Hieronymi Epistolas sexagesima et septuagesima tertia, (Epist. 110 et 63 tom. 4 editionis Marcianae), sed ex Hieronymi versione, nam Epiphanius Graece illam scripserat, et Hieronymum, ut verteret, rogaverat. Vide, si placet, librum V. Bibliothecae Graecae cap. 11. §. 4, num. 5, 6.

EPIPHANIUS *Catanensis* Diaconus, Synodo Nicaenae secundae An. 787 interfuit *loci Servator*, sive vicem gerens *Thomae*, c) Archiepiscopi Sardorum Insulae, habuitque *Sermonem Laudatorium*, qui ex veteri Latina Anastasii Bibliothecarii versione superest tom. VII. Labbei p. 617 et Harduini tom. IV. pag. 502-508. Incipit: *Beatus Propheta Esaias*. Alius videtur Epiphanius Diaconus et Cubicularius, (*κρυβικλίσι*) qui in eadem Synodo Actione VI, legit *refutationem ὄψε*, sive *Definitionis cultui imaginum oppositae*. Et Delinitio illa et refutatio

a) Giornale de' Letterati in Modena An. 1692. 4. pag. 176.

b) H. C. schenckenberg praef. ad tom. 1 select. Juris et Hist. pag. 7.

c) Vide Harduini Concilia tom. IV pag. 129. 295. ubi Thomas ille tantum *ἐπίσκοπος Σαρδινίας* dicitur, sed pag. 502. *Archiepiscopus*.

Graece scripta utraque, edit. Harduin. pag. 326-443 divisa in tomos sive sectiones VI.

EPIPHANIUS *Scholasticus*, clarus circa Annum 540 et amicitia Cassiodori, a) atque suscepta ejus precibus versione Latina insignium Graecorum scriptorum, famam non obscuram consecutus. Hic est, qui *Historiam Ecclesiasticam Socratis Sozomeni et Theodoretii* misit in compendium, cui digesto in duodecim libros imposuit nomen *Historiae tripartitae*, b) qui lucem primum viderunt Augustae Vindelicorum 1472, fol. per Johannem Schüssler *non quidem chirographati, sed ipsa quae a Summo demissa est arte quam diligenter impressi*. Hinc Parisiis sine anni nota in octavo apud Franciscum Regnault et postea ex Beati Rhenani recognitione Basileae 1523, 1528, 1533, 1539, 1568. et Parisiis apud Nivellium 1562, fol. 1566, 8. atque Francofurti 1588, fol. una cum historia Ecclesiastica Eusebiana, quam Latine vertit Rufinus et duobus libris additis continuavit. Denique Johannes Garetius, Monachus Benedictinus, in nova Operum Cassiodori editione Historiam tripartitam ad MStos Codices recensuit, et locorum Socratis, Sozomeni ac Theodoretii, quae Epiphanius interpretatur, paginas ex Valesiana editione, utili instituto annotavit. Rothomagi 1679, fol. *Gallica* versio Jacobi Billii, cujus ipse facit mentionem libro 4. Observationum sacrarum cap. 26 nescio an lucem viderit. Aliam Ludovici Cyanei, Parisiis 1568, fol. apud Aegidium Gourlinum excusam memorat Franciscus a Cruce in Bibliotheca Gallica

a) Vide Cassiodori *Divinas Lect.* cap. 17. et praefat. in *Hist. tripartitam*.

b) Miraeus ad *Sigeberti* cap. 12. annotat *Epiphanium Cassiodoro postulante Theodoretii, Socratis, et Sozomeni historiam Ecclesiasticam ex Graeco Latinam fecisse: Cassiodorum autem ex translatione Epiphanii, Historiam tripartitam contexuisse*. Ac si Cassiodori praefationem in illam Historiam consulas, verum dixisse Miraeus videbitur: Si vero attendas verba capituli 17. *Institut. Divinar. Lect.* veritatem pronuntiabis Sigeberti sententiam, qui ait Epiphanium (non Cassiodorum) tres historias (suadente Cassiodoro) in unam compegisse. Versioe hac Epiphaniana jam usum se esse innuit Liberatus cap. 2. *brevariarii*. De qua non repetam, quae dixi libro 5. *Bibliothecae Latinae* cap. 16.

pag. 293. *Hispanica* Johannis Crucii, sive a Cruce, Ordinis Praedicatorum, prodiit Ulyssipone 1544 et Conimbricae 1554, fol. *Germanice* quoque cum Eusebio et Rufino tripartitam vulgavit Caspar Hedio Argentorati 1545 in folio.

Ex Cassiodori capite XI libri *Divinarum Lectionum* constat etiam Epiphanio huic deberi Latinam versionem *Codicis Encyclici (totius Orbis Epistolarium* vocat idem Cassiodorus) sive Collectionis Epistolarum Synodaliū An. 458 pro defensione Concilii Chalcedonensis ad Leonem Imperatorem. Opus eximium Ecclesiasticae antiquitatis, quod Graece quoque extare peroptabat Valesium pag. 72 ad Evagriū. Latinam Epiphanii versionem primus, sed omisso interpretis nomine ediderat Surius in sua Conciliorum editione An. 1562 hoc titulo: *Epistolae illustrium personarum pro Concilio Chalcedonensi*. Surius secutus Nicolinus est An. 1585 et in prima sua Conciliorum editione An. 1606. Binius: sed in editione Romana An. 1608 alia inserta huic collectioni, quae ad eam non pertinent, alia magni momenti detracta ac praetermissa, tum Epistolarum ordo mutatus contra mentem collectoris et interpretis. Editionem Romanam imitati Binius in editionibus An. 1618 et 1638 tum Regia tom. IX et Labbeus tom. IV, qui pag. 890 meminit quidem Codicis Bellovacensis, sed ita ut inspexisse se neget, licet collatum illum a Labbeo annotet tom. 2. pag. 689. Harduinus. Verum primus Baluzius Labbeanam editionem contulit cum Bellovacensi et Corbejensi, utroque octingentorum annorum Codice, et post eruditam praefationem lectiones utriusque Codicis ad paginas editionis Labbeanae annotavit in sua Conciliorum editione Paris. 1683, fol. pag. 1442-1446. Ex Baluzii restitutione deinde Codicem encyclicum Actis Concilii Chalcedonensis subjunctum exhibent tom. 2. Harduinus et in novissima Veneta Conciliorum editione tom. IV. Nicolaus Coletus.

Versio vetus *Antiquitatum Judaicarum Flavii Josephi* itidem Epiphanio a viris doctis tribuitur, et sub ejus nomine etiam edi coepit Oxoniae 1700. fol. Sed ex Cassio-

dori verbis cap. 47. Institut. Divinarum Litterarum recte colligas, Epiphanium si in eo posuit operam, certe non solum id fecisse, ut jam notare me memini libro IV. Bibliothecae Graecae cap. 6.

Ex *Clementis Alexandrini ὑποτυπώσεων*, sive *adumbrationum* libris brevia scholia habemus *in priorem Petri; in Judae Epistolam*, et *in primam ac secundam Johannis*, saepe excusa Latine in Bibliothecis Patrum, et curante Joanne Fello ad calcem libri Clementis de divite salvando Oxoniae 1683. 12. nec non in B. Doctoris mei, Thomae Ittigii supplemento Operum Clementis, Lipsiae 1700 8. et in novissima Operum Clementis editione Oxoniensi, quam Johanni Pottero debemus 1715. fol. p. 1006. Hanc quoque versionem Epiphanio viri docti tribuunt, quia adumbrationes se hujusmodi, Clementis curasse transferri testatur Cassiodorus Divinarum Litterarum institut. capite 8. ubi expositionis *Didymi* etiam *in septem Epistolas Canonicas* meminit, et capite quinto ejusdem *Didymi in Proverbia*, atque *Epiphanii Antistitis Cypri* voluminis brevis *in Canticum Cantorum*, quae tria *ab amico suo viro disertissimo Epiphanio* refert rogante se Latine reddita fuisse, sed nemo adhuc, quod sciam, in lucem protulit.

EPKO de *Repkow*, supra, ECCO pag. 492.

ERACLIUS (apud Baronium et alios ERACLIUS) Hipponensis Presbyter, S. Augustino valde probatus, et ab eo An. 426. 26. Septembr. designatus a) successor in Episcopatu Hipponensi. Huic tribuitur, et sub ejus nomine editus est in Combesisii Bibliotheca Concionatoria *Sermo XIV. inter LXIV. Augustinianos de Verbis Domini, sive de Verbis Evangelii*. In novissima editione Benedictinorum tom. V. in appendice, num. LXXII. Ejusdem Eraclii *Sermo* alius praesente Augustino habitus, qui incipit: *Puto, fratres, quod meam sarcinam sentiatis*, exstat in eodem tom. V. post sermonem Augustini CCCXCV. De eodem idem Augustinus sermone 43. de diversis (editionis novae

356.) *Diaconus Eraclius ante vestros oculos versatur: opera ejus (erogatae pecuniae) lucent coram oculis vestris etc.*

ERASMUS STULER, a) sive STELLA, *Libanotanus*, sive Lipsiensis, b) *Hippoce-nius* h. e. Ephippiarii filius, Medicus et An. 1513. Consul Zwickaviensis, denatus An. 1521. Primus hic duobus brevibus libellis complexus est *Antiquitates Borussiae* An. 1510. in gratiam Friderici Saxoniae Ducis, Sacro-sanctae militiae Ordinis Divae Virginis Teutonicorum Protomagistri. Prodiere primum Basileae 1510. 4. de quibus Vos-sius pag. 650. notans eodem Erasmo dictante *Johannem Garzonem*, Bononiensem, Erasmi praeceptorem, *Annales Misnenses*, sive de rebus Saxoniae composuisse, ad quos Lectorem suum ablegat Georgius Fabricius libro sexto *Originum Saxoniarum*. *Annales Garzonis*, eidem Friderico Duci Saxoniae dicatos et libris duobus digestos edidit Erasmus Stella Basileae 1518. 4. unde recusi sunt in sylloge, cui titulus: *Opus Historiarum nostro saeculo convenientissimum*, ibid. 1544. fol. Deinde cum Monacho Pegaviensi de vita Viperti Marchionis Lusatae, curante Reinardo Reineccio, Francofurti 1584. fol. Denique praemissis eruditorum de Garzone testimoniis in Clarissimi Menckenii scriptoribus rerum Germanicarum tom. 2, pag. 4045--4056. cum notis W. E. Tenzelii. Neque vero lucem viderunt Erasmi hujus *Historia Borussiae* quam decem voluminibus complecti volebat: nec *Liber de eduliis IV. aut Chronica succincta Zwickaviensis* MSta Cygnae sive Zwickaviae, cui non adeo multum tribuit Tobias Schmid in *Chronico Cygneo*, edito A. 1756. 4. *Libri duo de Germaniae vetustatibus*, utraque lingua scripti (Latina et Germanica,) sive commentarii duo ad Fridericum Electorem Saxoniae: *de populis et rebus priscais orae inter Salam et Albium, de origine et rebus Tubantinorum, Cygneorum, Libanotanorum et Misnensium, Chroniconque Plissense*, praeter brevia *paralipomena* vul-

a) Melchior Adam de vitis Medicorum pag. 5.

b) Christiani Schoetgenii *Diplomatische und curieuse Nachlese von Ober-Sachsen III. pag. 500. seq.*

a) Vide Augustini Epistolam 110. (editionis novae 213.)

gata a laudato Menckenio tom. 3. scriptorum de rebus Germanicis pag. 2040-2052. *de origine, vetustate, appellatione et regionibus Tubantinorum, Cygneorum, Libanontanorum, Misnensium*, et carmen epicum *Molbii fluminis* (Mulde prope Cygneam) descriptionem complexum. Caeterum Antiquitates Borussicae non modo recusae sunt in Simonis Grynaei novo orbe, Basileae 1532. fol. pag. 573. et An. 1555. pag. 511. et in Joannis Huttichii simili collectione, Basileae 1536. fol. atque in Joannis Pistorii Corpore historiae Polonicae, tom. 4. Francofurti 1582. fol. verum etiam in Clarissimi Michaëlis Lilienthal Actis Borussicis, Regiomont. 1730. 8. tomo primo pag. 99-144. Interpretamentum gemmarum sive libellus eximius *de gemmis* ad Jobum Domenek, Episcopum in Borussia Pomesanensem, Norimberg. 1517.4. et cum excerptis de eodem argumento e Plinio, Argentorati 1530. in 8.

ERASMUS *Vitellius*, Episcopus a) in Polonia Plocensis (minus recte aliis Blocensis) in Comitibus Augustanis 20. Augusti nomine Sigismundi I. Poloniae Regis An. 1518. habuit Orationem ad Maximilianum I. Imperatorem de bello Turcis inferendo. Prodiit edita primum a Jacobo Spiegelio, Selestadiensi, Secretario Imperiali, cum praefatione ad Erasmum Roterodamum, Augustae Vindelicorum 1518. 8. deinde in tomo tertio scriptorum Joannis Pistorii de rebus Polonicis pag. 7. et Alexandri Guagnini tom. 3, pag. 513 et in Nicolai Reusneri, Consilarii Saxonici, delectu Orationum de bello Turcico tom. 1, pag. 65. Non alium puto esse librum de victoria Sigismundi adversus Turcas, quem relictum a Vitellio, et Maximiliano I. dicatum scribit Vossius p. 646.

De *Desiderio* ERASMO, qui sal et sol aetatis suae et renascentium litterarum fuit, meritis laudibus et scriptis dixi in dissertatione de religione Erasmi, edita Hamburgi 1717. 4.

ERCHAMBERTI fragmentum ex *breviario Regum Francorum et Majorum domus a Chlodhario usque ad Theodoricum Dagoberti junioris filium*, sive ab An. 643 ad

a) Gabr. Groddeck schediasmate de scriptoribus rerum Polonicarum §. XX.

727. apud Freherum tom. 4. scriptorum Francorum pag. 167. apud Andream du Chesne tom. 4. scriptorum de rebus Francorum pag. 780. 781. et apud Ruinartum ad Gregorium Turonensem p. 4352. Vide et Carolum le Cointe t. 4. Annalium p. 176.

ERCHAMBERTI, sive ERCAMBERTI, nescio an ejusdem cum superiore, *Annotationes in Evangelium S. Johannis*, MStae Parisiis in Bibliotheca Collegii Jesuitarum, teste Jacobo le Long in Bibliotheca Biblica tom. 2, pag. 714.

ERCHANBALDUS, infra, ERGANBALDUS.

ERCHEMBERTUS, aliis REMBERTUS, EREMBERTUS, vel HEREMPERTUS, HEREMBERTUS, Langobardus, a) Diaconus, Monachus Cassinensis, Ordinis Benedictini, scripsit *Chronicon*, sive *Historiam Langobardorum* fusiolem, quae videtur interdixisse. Tum fusioris historiae epitomen, *Historiam Longobardorum Beneventi*, a tempore Algelsis b) et a capto per Carolum Magnum Desiderio, sive ut Caracciolus: *de gestis Principum Beneventanorum* ab An. 774. usque ad 889. Haec Pauli Diaconi historia pulchre continuans historia edita primum ab Antonio Caracciolo, Ordinis Clericorum Regularium Presbytero, una cum Lupo Protospatha, Anonymo Cassinensi et Falcone Beneventano: Neapoli 1626. 4. et ex emendationum Codicum collatione a Camillo Peregrino, in historia Principum Longobardorum, Neapoli 1643. 4. tum ex editione Peregrini in thesauro scriptorum Italiae Burmanniano tom. IX. et Muratoriano tom. 2, pag. 237. parte 2. pag. 167. nec non in Joannis Georgii Eccardi tom. 4. scriptorum medii aevi pag. 50-90. Sed et in tomo quinto thesauri Muratoriani statim sub initium occurrit ex Caraccioli editione Herempertus de gestis Principum Beneventanorum ab An. 745. ad 942. et ex *fusione ejus historia fragmenta* ex MSto Codice excerpta a Joanne Baptista Bolvito pag. 34. At Petrus Diaconus de viris illustribus Cas-

a) Vide Leonem Ostiensem libro 1. cap. 46. et Johannem Georgium Eccardum praefatione ad tommum 1 scriptorum medii aevi §. VIII. atque Oudinum tom. 2 pag. 541. 451. sq.

b) Labbeus Bibliotheca nova MSS. p. 10.

sinensibus cap. 14. testatur Erchembertum scripsisse *de destructione et renovatione Cassinensis Coenobii*, nec non *de Ismaelitarum incursione*: quod utrumque argumentum etiam in illa Historia a Caracciolo et Peregrino edita attingitur. Adde Pagium ad Annum Christi 827. num. 5. Idem Erchembertus traditur carmine scripsisse *vitam Landulphi I. Capuani* ab An. 854. ad 879. Episcopi, atque *Acta translationis Matthaei Apostoli*. Vide Johannem Baptistam Marum notis ad Petrum Diaconum pag. 173. editionis a me curatae.

\* Hanc ipsam auctoris huius historiam *Lougariorum* una cum coeteris a Peregrino editis nova recensione a se castigatis, cum notis suis fusioribus aliorumque ineditorum Opusculorum adiectione in lucem produxit Franciscus M. Pratilius tom. tribus in 4. Neapoli an. 1750 et 1754.

ERCHINFREDUS tertius Abbas Mellicensis in Austria, scripsit *historiam martyrii et miraculorum Colomanni* natione Scoti, qui An. 1012. in oppidulo Austriae inferioris vocato martyrium subiit: editam a Lambecio tom. 2. de Bibliotheca Vindob. pag. 611-618. et Hieronymo Pez tom. 11 scriptorum Austriacorum p. 94. Vide et p. 97.

ERCOMBERTUS Anglus, Ordinis Benedictini Monachus Glasconiensis, Grammaticus, cujus librum *de octo partibus orationis et Regularum Grammaticalium* Pitseus pag. 837 commemorat.

ERDWINI ERDMANNI, Consulis Osnabrugens. defuncti An. 1505. *Chronica Episcoporum Osnabrugensium* a fundata a Carolo Magno Ecclesia Osnabrugensi An. Christi 772. ad An. 1453 sive ad tempora Conradi de Diepholtz, Osnabrugensis Episc. quo hortante opus auctor suscepit, editum a Meibomio in scriptoribus rerum Germanicarum tom. 2. pag. 195-264. Vide Oudinum tom. 3. pag. 2706. *Chronicon Comitum Schauenburgensium et aliorum heroum*, quod Conradi huius Episcopi svasu collectum ab Erdwino notat Hermannus Hamelmannus, lucem non vidit, quod sciam.

EREMBERTUS, supra, ERCHEMBERTUS.

a) Oudinus tom. 3 pag. 2317.

*Chronicon breve ERFORDENSIS* Civitatis ab An. 438 quo Erfordia coepit primo fundari, ad An. 1422 auctore, ut credunt, Theodorico ENGELHUSIO, quod e MSto Bibliothecae S. Crucis Hanoveranae descripsit Joannes Georgius Eccardus, ediditque Johannes Burchardus Menckenius t. 2, scriptorum rerum Germanicarum p. 561-566.

Anonymi *Chronicon ERFORDIENSE* ab An. 1223 ad 1254 vulgatum a V. C. Johanne Friderico Schannat in Vindemiarum litterariarum collectione prima, Fuldae et Lipsiae 1723, fol. pag. 94-106.

ERPHURDIANUS *Antiquitatum Variloquus* ab initio foundationis ejus Civitatis ad Annum 1517 cum brevibus notis laudati Eccardi. apud eundem Menckenium pag. 461-560.

ERPHEFORDENSIS Anonymi, Ordinis S. Benedicti, a) non indiligentis scriptoris Historia de Landgraviis Thuringiae duplex, una prolixior ab ultimis usque Noachi temporibus ad Annum 1426. et altera brevior desinens in An. 1253 utraque in Pistorii tom. uno pag. 908-955 et 956-960.

Ex *Chronico ERFURTENSI* antiquiori ab An. 1078 ad 1181 excerpta apud Menckenium tom. 3. pag. 226, seq.

*Chronicon ERFURTENSE Sanpetrinum* (post paucissima quae ab An. Christi 31, breviter perstringit) ab An. 1036 ad 1355 in tom. tertio scriptorum laudati Menckeni pag. 202-344 ex Codice, quo olim usus Petrus Albinus cui *Chronicon Misnense* debemus. Omitto Annales Erfurtenses Germanicos ab eodem vulgatos Menckenio ab An. 1440 ad 1467 tom. 3. pag. 1186-1238.

ERPHEFORDIENSIS Monachi ad LAMBERTUM Schafnaburgensem additiones ab An. 1068 ad 1352 cum superiori Chronico Sanpetrino multa similia habent, et addito auctario annotationum quarundam recentioris scriptoris Anonymi, quarum ultima est de Erphordiae incendio An. 1472. prodire in tom. scriptorum Pistorii pag. 253-265.

ERGANBALDUS, sive ERCHANBALDUS Abbas S. Trudberti in Brisgoia Ordinis Benedictini, scripsit *Vitam S. Trudberti*, sive *Rudberti* Hiberni Martyris An. 607 quae in

duos divisa libros, sed interpolata occurrit cum notis in Actis Sanctorum tom. 3. Aprilis XXVI. 427-440. Sinceriores sed sine nomine auctoris exstare in variis Sveviae Bibliothecis notat Mabillonius in Analectis pag. 20 editionis novae, hoc initio: *Cum merita Sanctorum recoluntur* etc. Auctoris nomen tamen prodi hisce ad calcem versibus:

*Has Erchanbaldus, Trutberti martyris almi  
Praesul, post cineres renovando struxerat aedes,  
Tactus amore DEI, venerandos scribere sancti  
Actus non piguit, sed et id pro posse peregit etc.*

Hanc demum in lucem dedit celeberrimus Bernardus Pez a) in Epistola ad P. Marcum Hanzizium Soc. Jes. Viennae Austriae 1734, 4. Putat Ergambaldum scripsisse circa Annum 700. Videtur autem Pezianae editioni deesse prologus, quia non incipit illis verbis, quae apposui e Mabillonio, sed his: *Cum igitur innumerabiles martyres.*

ERHARDUS Monachus Benedictinus circa An. 1050. Hujus *Commentarium in Pentateuchum* et ejusdem *Homilias* laudat Trithemius cap. 337 de S. E. et lib. 2. cap. 82 illustrium Benedictinorum, Arnoldus Wion tom. 4, ligni vitae p. 444. Idem hic apud Possevinum, atque deinde apud Gangium vitiose ETHARDUS.

ERHARDI de Lainitz, Abbatis San-Petrensis Salisburgi, Ordinis Benedictini An. 1436 defuncti, expositio moralis Psalmi XII, edita a Bernardo Pez tom. 2 thesauri anecdotorum pag. 23.

ERICUS IX. Mendvidius, Daciae sive Daniae Rex ab An. 1287 ad 1319. *Regni sui Annales* scripsisse traditur. Vide Jo. Molleri τῷ μακαρίτου praefat. ad Bibl. septentrionis eruditi pag. 27.

ERICUS X. Daniae Rex, Wratislai VIII. Ducis Pomeraniae filius, qui regno praefuit ab An. 1412 ad 1438. Ejus *Historica narratio de origine Gentis Danorum et de Regibus ejusdem Gentis* a Dano usque: *deque eorundem rebus gestis* ad Annum 1288 in Erpoldi Lindenbrogii scriptoribus rerum septentrionalium pag. 292 et in editione a me curata pag. 262-276 atque in Jani

Gualtheri sive Gruteri Chronico Chronico-  
rum Politico, tom. 4. pag. 425-459.

ERICUS, sive HERRICUS, corrupte *Liricus*, vel *Firicus*, Monachus *Antissiodorensis* Ordinis Benedictini circa Annum 980 teste Sigeberto Gemblacensi cap. 100 scripsit carmine ad Carolum Crassum jam Imperatorem: *Vitam S. Germani Antissiodorensis* libris VI, in Actis Sanctorum tom. septimo Julii 34 ex edit. Paris. 1543, 12. Caspar Barthius, qui plura loca vitae Germani illustrat in suis *Adversariis*, etiam *hymnum* publicavit XXXIV, 20. Libros duos *de miraculis* ejusdem Germani prosa scriptos jam ediderat Labbeus tom. 4. Bibliothecae novae MStor. pag. 534-569. *Sermonem* adhuc ineditum in hunc Germanum laudat Mabillonius. *Vita S. Albani* Martyris, quam versibus scriptam Possevinus memorat (Ericus hic illi est HENRICUS *Lucoviensis*: confer Vossium pag. 332.) exstat initio quarti libri vitae S. Germani, ut in Actis Sanctorum tom. IV. Junii pag. 834 recte observatum. *Epistolas* ejus plures et *Sermones* laudat Trithemius cap. 289 de S. E. et illustrium Benedictinorum II, 36. Ex sermonibus illis nonnulli leguntur in homilario Pauli Diaconi, quos a recentiore manu additos esse oportet. Vide si placet tomum XIII. Bibliothecae Graccac pag. 795. Ex homiliis ejus in Joannem nonnulla Combisius Bibliothecae suae Concionatoriae inseruit, qui vocat *luculenta, erudita, et sat stylo aitida*: Thomas Aquinas citat jam sub *Beda* jam sub *Alcuini* nomine. His addere denique juvat, quod Mabillonius pag. 422, seq. Analect. (editionis veteris tom. 4. pag. 443.) in lucem protulit *Versus elegiacos ad Hildeboldum* Antissiodorensis Episcopum, quos Heiricus hic Monachus praemiserat *Collectaneis* suis, de quo haec annotat editor doctissimus: *Heiricus seu Hericus, Ericusve natus est in agro Antissiodorensi, in vico ab ipsius nomine dicto Hery, duabus leucis infra Urbem, ad fluvium Armentionem: qui locus hactenus Coenobio S. Germani subjectus est. Puer, ut puto, eidem Monasterio traditus, HAYMONEM, postea Halberstadiensem Episcopum, et LUPUM, Abbatem Ferrariensem,*

a) Acta Eruditorum A. 1751. p. 242.

*Praeceptores habuit adolescens, uti ipse in his versibus testatur, a) quae Praefatio est in Collectanea ex ore praeceptorum suorum excerpta. Haec Collectanea in Codice Corbejensi ante annos septingentos manu descripto cum vita S. Adelhardi Abbatis compacta reperiuntur. In his fragmenta referuntur primo ex Valerio Maximo: tum ex Patribus, Hieronymo, Augustino, Beda et aliis. Plura alia scripsit Hericus, ut gesta Episcoporum Antisiodorensium, collaborantibus RAINOGALA et ALAGO Canonicis, ut patet ex capite 39 ubi Hericus Theosophus simul et Monachus appellatur. Denique et homiliae in Evangelia composuit, testante imprimis Honorio Augustodunensi IV, 49 cui consentit Jo. Trithemius c. 289 etc.*

ERICUS OLAI S. Theologiae Professor Ecclesiaeque Upsaliensis circa Annum 1464 scripsit libris VI. *Historiam Svecicam* ab Erico sapiente circa Christi nati tempora, usque ad restitutionem Caroli Canuti Regis An. 1464 b) primus edidit c) Johannes Messenius, Holmiae 1645, 4. inde Johannes Loccenius cum notis, Upsaliae 1654, 8. ut editionem Svecicam Johannis Silvii omittam, quae prodiit An. 1678.

\* ERINFRIDUS Monachus circa A. C. 806 cuius carmen jambicum rhythmicum non inelegans *de rerum humanarum inconstantia* vulgatum a Casp. Barthio Adversar. 32. 12 pag. 1486 ubi plura eiusdem talia et *Epistolas* quoque MStas habere se est testatus.

ERISHAMENSIS Monachus, *de vita Richardi II. Regis Angliae* (ab An. 1377 ad 1399) editus a Thom. Hearne, Londini 1729, 8.

Israël ERLANDI F. Ordinis Minorum, ex Priore Monasterii Sictonniensis, Episcopus in Svecia Arosiensis, scripsit *vitam et miracula S. Erics* Regis Sveciae et Martyris An. 1454 cuius memoriam recolat Ecclesia

a) Hic praeceptorum sunt ludicra pulchra duorum,  
Quis ego Praesulibus ingenium colui,

His LUPUS, his HAIMO iudebant ordine grato ec.

b) Male MCCCCXLIV. excusum apud Oudinum tom. 5 p. 2464.

c) Johannis Schefferi Svecia litterata pag. 14. seq. Johannis Mölleri hypomnem. p. 558.

18 Maji. Edidit Joannes Scheferus Holm. 1675, 8. Hanc Scheferi editionem non profitetur se vidisse Henschenius, qui Vitam illam ex Codice MS. Reginae vulgavit cum notis in Actis Sanctorum tom. IV. Maji 48. pag. 188 auctoremque vocat *Israëlem, Canonicum Upsalensem.*

ERMANRICUS, infra ERMENRICUS.

ERMENGARDUS, sive ERMENGAUDUS, Scriptor Sec. XII. vel XIII. Hujus opusculum *contra Waldenses* a) extrema parte mutilum et XIX. tantum ejus capita vulgavit Jacobus Gretserus Ingolstad. 1644 4. cum BERNARDO Abbate fontis calidi et EBRARDO Bethuniensi, de quibus supra pag. 243. et tom. II pag. 486. Inde recusa haec trias scriptorum anti-Waldensium in Bibliothecis Patrum Parisiensi Anno. 1644 1635. tom. IV. et Lugdunensi Anno. 1677. tom. XXIV. Debet etiam iterum comparere inter Gretseri opera tom. XII.

Alius, ut non dubito, ERMENGAUDUS, Comes Urgellensis, cujus litterae quibus An. 1162. abdicat consuetudinem quam ab Antecessoribus suis habebat capiendi bona mobilia et immobilia Episcoporum Urgellensium defunctorum, exstant apud Baluzium tom. 2. Misc. pag. 225.

ERMENOLDUS. Vide mox ERMENRICUS, et ERMOLDUS.

ERMENRICUS, sive ERMANRICUS, Walafridi Strabonis Abbatis Augiensis discipulus, Monachus ipse *Augiensis*, post Walafridum An. 849. extinctum scripsit *librum de Grammatica* ad Grimoldum Archicappellanum. Ex eo fragmenta, in quibus multa de viris illustribus S. Galli, edidit Mabillonius tom. IV. Analector. tom. IV, pag. 329. (edit. novae in fol. pag. 420-422.) Opusculum breve, quod *de inceptione Augiensis coenobii et fratrum ibidem DEO famulantium vita*, ad Gozhaldum Episcopum misisse se Ermenricus testatur, nemo hactenus in lucem protulit.

ERMENRICUS b) Rudolphi Fuldensis, qui Rabani praeceptoris sui vitam scripsit, di-

a) Pamelius in Cypriani Epist. LXIII.

b) Idem ERMENOLDUS quoque apud Canisium et Vossium.

scipulus, et ab An. 845. Abbas in Svevia Elwangensis Ordin. Benedict. scripsit Diaconus adhuc et Monachus ad Gundramnum, cujus *conlevitam* se vocat, *vitam Solae* sive *Soli* Angli, (vulgari nomine *Svalonis*) Abbat. Solenhovens in Norico, discipuli S. Bonifacii, defuncti circa An. 790. Edidit primus Canisius tom. IV. lect. Antiquar. Parte 2. pag. 544. atque edit. novae tom. 2. Parte 2. pag. 469. ubi Jac. Basnagius praemisit *hymnum* ejusdem Hermanici *ἁρμόστιχον* in Solum, quem Canisius ad calcem tomi sexti ediderat, nec non, *Epistolas Gundrammi et Erminrici* mutuas, *versusque Adonicos* in Solum et Erminrici *ad Ruodolfum* didascalum suum *Epistolam*, quae Canisius exhibuerat sub extremum tomi quarti pag. 732. Contulit Basnagius quoque editionem Mabillonianam, qui eandem vitam dedit in Actis SS. Benedict. Saeculo III. Parte 2. pag. 429. Idem Basnagius tom. 1, pag. 654. negat *Vitam S. Magni* sive *Magnoaldi* ab Ermenrico sive scriptam sive interpolatam, quod visum Mabillonio Sec. II. ad Annum 665. Ermenrico Posselinus ex Arnoldi Wion ligno Vitae tom. 1, pag. 414. etiam tribuit *dialogum de vita et miraculis S. Hariolphi*, Abbatis primi Elwangensis, sed editam neuter indicat.

ERMENTARIUS Abbas Tornusiensis sive Trenorchiensis a) in Insula Herio apud Pictones circa Annum 863. scripsit ad Hilduinum *libros duos de translatione corporis S. Philiberti Abbatis ex Heriensi monasterio* tempore Ermentarii ob Normannorum irruptiones *in varia loca deportati*. Edidit Petrus Franciscus Chiffletius Soc. Jes. in Tornutiensis Abbatiae et Civitatis historia b) Gallice edita Divione 1664. 4. et post Chiffletium Mabillonius Sec. IV. Benedictin. pag. 537. Vide Carolum le Cointe tom. 8. Annal. Francor. pag. 863. seq.

ERMOLDUS *Nigellus*, ob nescio quod

a) abbatem Gemmeticensem vocat Ermentarium praeter rem Cangius. Primus vero Abbas Gemmeticensis S. Philibertus fuit, de cujus translatione Hermentarius scripsit. Vide Sammarthanos tom. 4 Galliae Christianae pag. 868. et 465. sq.

b) Histoire de l'Abbaye Royale et de la ville de Tournus, avec les preuves.

delictum a Ludovico Pio Imper. multatus exilio, ad ejus reconciliandam sibi gratiam scripsit poema elegiacum *de rebus gestis Ludovici Imp.* ab An. 781. ad 826. in *quatuor digestum libros*, praemisso carmine hexametro invocationem ad Christum complectente, quod carmen ex Codice Caesareo, qui antea Wolfg. Lazii fuerat, divulgavit Lambecius pag. 359. seq. ex quo exordium libri primi etiam atque ultimi finem (utraque repetita apud Oudinum tom. 2, pag. 78. seq.) cum attulisset, subjungit pag. 362. *Quod porro ad causam, propter quam Ermoldus in exilium pulsus fuit, et an Ermoldus hic idem sit atque Ermoldus Abbas quem coaetaneus Vitae Imperatoris Ludovici Pii scriptor a Petro Pithoeo primum editus pag. 407. a) refert a jam memorato Imperatore An. 834. missum esse ad filium Pipinum in Italiam, cum mandato, ut res Ecclesiasticas quae in regno ejus erant, quas vel ipse suis attribuerat, vel ipsi sibi prae-ruperant, absque cunctatione Ecclesiis restituerent b): utraque de re cum integrum illud Ermoldi exulis poema posthae a me publicabitur, opinionem meam aperiam.* Quod vero nec Lambecius neque Nesselius, qui ejusdem Ermoldi editionem promiserat, morte praeventus potuit efficere, tandem feliciter praestitum est studio illustris Muratorii, c) qui recensitum hoc poema integrum a Lambecii Nesselique successore Gentilotto, eruditus notis illustravit ediditque in limine partis secundae tomi secundi scriptorum rerum Italicarum, Mediolani 1726. fol. Videturque laudato Muratorio quoque verisimillimum, Ermoldum hunc exulem non diversum, ab *Ermoldo*, sive *Hermentoldo* Abbate Anianensi, quem ad Pipinum Ludovici Imperatoris filium ablegatum notaverat etiam Baronius ad Annum 834. num. 4.

ERNALDUS, sive ARNOLDUS, scriptor *vitae S. Bernhadi*. Vide supra t. 1, p 431.

a) Tom 2 Andreac du Chesne pag. 512.

b) Hoc deinde factum diligenter, *omniaque invasa Pipinum obedienter restituisse*, idem scriptor pag. 415. edit. Pithoei (Chesnianae p. 315.) testatur.

c) Acta Eruditorum. An. 1727. p. 151. sq.

ERNESTUS Abbas Benedictinus, A. 1048. Palaestinam adiit, quem *de laude martyrum* scripsisse, martyrem ipsum, sepultumque Antiochiae, Possevinus ex Eisengreinio retulit.

ERNESTUS, Monachus S. Galli, non diu post S. Bernardum vixit. Ex ejus *expositione sive meditatione super Salutationem Angelicam* nonnulla affert Joannes Jacobus Hottingerus appendice ad Historiam Ecclesiasticam suam Helveticam, Germanice editam tom. IV, pag. 123. Tiguri 1719. 4.

ERNULFUS, sive EARNULFUS, Episcopus Roffensis. Vide supra, ARNULFUS, tom. 1, pag. 373. Caveum ad Annum 1114. et Oudinum tom. 2, pag. 4064. seq.

ERPHEFORDIENSIS, supra, ERFORDIENSIS.

ERRIGUS, vide ERICUS. Etiam infra, HENRICUS.

ERTWINUS ERTMANNUS, supra ERDWINUS.

ESAIAS Abbas, inter Latinos scriptores censetur a Cangio aliud agente, et a secuto Bellarminum refertur ad Seculum septimum: quanquam, quo loco, ex qua Monachorum disciplina, quo tempore Abbatem egerit, non satis constat: Scriptor Graecus *Praeceptorum ad fratres qui cum ipso vivebant; sive sermonum XXIX*, quae ex versione Petri Francisci Zini prodire Venetiis 1574, 8. cum nonnullis Nili, Ephraeni, Marci, saepiusque recusi sunt in Biblioth. Patrum, etiam novissima Lugdunensi tom. XII. pag. 384-417. Sermone vigesimo sexto continentur *B. Esaiiae dicta quae PETRUS Abbas, discipulus ejus ex illo accepit et litteris commendavit* pag. 413. Sermoni septimo respondent Esaiiae Abbatibus *κεφάλαια περί ασκήσεως καὶ ἡσυχίας Capitula XIX, de religiosa Exercitatione et Quiete*, Graece et Latine edita in thesauro ascetico Petri Possini pag. 315-325. Parisiis 1684, 4. Eadem *κεφάλαια* quae MSta memorat Lambecius IV. pag. 145 quae vero pag. 146, seq. *περί καταστάσεως ἁρχαρίων καὶ περί τῶν μονο. κελλίτων καὶ τῶν δελόντων οἰκῆσαι ἐν κοινοβίῳ de Novitiis, Monocellitis et de iis qui habitare volunt in Coenobio*: respondet sermoni inter Esaiiae

Latine editos tertio. Confer, quae inter Apophthegmata Patrum, Abbatis Esaiiae afferuntur apud Cotelerium I, monument. pag. 445, seq. Zini interpretis locum ex Graeco Codice Colbertino emendat idem Cotelerius in notis p. 802, seq. et 809 qui etiam de hoc Esaiia scriptore videndus pag. 808. Codicem illum Colbertinum 1509 decimi saeculi laudat praeterea celeberr. Montfauconus Palaeographiae Graecae pag. 47. Si idem hic sit Esaias de quo Palladius in Lausiaca cap. 15, 16 et 55, seq. nemo dubitabit antiquiorem et cum Aegypti Ascetis ad seculum IV, referendum esse. Et *Petrus* fortasse idem de quo Theodoretus religiosae historiae cap. IX. Inter scripta Ascetica insigniora commendatur Esaiiae liber a Joanne Antiocheno apud Cotelerium I. Monument. pag. 167.

Joannes ESCHWIDUS, Anglus, Mathematicus, cujus exstat liber An. 1489, fol. Venetiis curante Johanne Lucilio Santritter, Heilbronnensi, excusus hoc titulo: *Summa Astrologiae judicialis de accidentibus Mundi, quae Anglicana vulgo nuncupatur*. Vide V. C. Christiani Gottlieb Schwartzii indicem librorum quorundam saeculo XV, impressorum pag. 35, seq.

ESTODIUS, infra, EXTODIUS.

ESYTIUS, vide, HESYCHIUS.

ETHARDUS, Monachus Benedictinus, supra, ERHARDUS.

ETHELBALDUS. Vide ADELBOLDUS.

ETHELBERTUS, sive EDILBERTUS, Cantiorum in Anglia primus Rex Christianus, qui An. 616. Februarii 24 obiit. Hujus scriptum nullum exstat, sed Baleus pag. 73 et Pitseus pag. 105 ex Beda notant scripsisse *Decreta judiciorum, sive primam illam magnam Chartam* a) caeteris etiam Heptarchiae in Anglia probatam Regibus, de qua praeter Davidem Wilkinisium tom. 4. Legum veterum Anglorum, Londini 1721, fol. vide quae nuper notavit Thornagh Gourdon in historia Parlamenti, Anglice edita Londini 1731, 8. et *Epistolarum* librum maxime ad S. Gregorium Papam, et ad S. Augustinum, Anglorum Apostolum

a) Bibliothéque Britannique tom. 5, pag. 9.

et primum Archiepiscopum Cantuariensem. De Ethelberto hoc Baronius et Acta Sanctorum 24 Februarii. De Augustino illo ad 26 Maji.

ETHELNOTUS, aliis ut Guillelmo Malmesburiensi pag. 76 idem aliis ACHELNOTUS, de quo supra tom. 1. pag. 6.

ETHELREDUS, sive ÆTHELREDUS, Angliae ab An. 979 ad 1016. Rex, cujus leges in Joannis Bromptoni Chronico pag. 893-903 et in Guillelmi Lambardi Archaeonomia, nec non Privilegium Ecclesiae Cantuariensi concessum et Concilium Ænhamense generale sub Ethelredo habitum, Legesque Ecclesiasticae, tom. 1. Conciliorum Angliae Henrici Speelmanni pag. 504-510, seq. 530-532 atque inde in Conciliorum tomis. Vide etiam supra EITELREDUS, pag. 501.

ETHELREDUS, Abbas Rhienvallensis. Supra EALREDUS pag. 486 et ADILREDUS tom. 1. pag. 11.

ETHELREDUS, sive EDILREDUS, Anglus, Abbas Wardensis, Ordin. Cisterc. quem circa Annum 1220 claruisse scribit Baleus III, 80 non ut Pitseus p. 205 eumque secutus Cangius, illo anno obiit. Scripta quae ad eum referuntur, sunt *Homiliae in Lucam*, et *Speculum, charitatis* sive liber *de vinculo perfectionis*, aliusque *de tribus hominibus*, tum *Epistolae*, *Sermones*, et *locorum S Scripturae explicationes*.

ETHELSTANUS, ÆTHELSTANUS, sive ADELSTANUS, Eduardi F. Angliae Rex ab An. 923 ad 944. de quo haec Joannes Lelandus cap. 121. *Paucis abhinc annis fui in Badunensi Bibliotheca, ubi repperi aliquot non indoctos libros, venerandae vetustatis thesauros, ab ipso Ethelstano, ut ex inscriptionibus apparuit, monachis dono datos. Ex illis unum, captus eum antiquitate tum majestate operis, erat enim de Synodis Pontificiis, in palatinam Bibliothecam illustriss. Regis Henrici octavi transtuli, at prius hoc hexasticho inscriptum:*

ETHELSTANUS erat nostrae pars maxima curae

Cujus nota mihi Bibliotheca fuit.

Illo sublato, sexcentos amplius annos

Pulvere delitui squalidus atque situ.

Donec me pietas Magni revocavit ad auras

HENRICI, digno restituitque loco.

*Rem litterariam coluisse Ethelstanum testantur etiam hi cujusdam non ineruditi laudatoris ejus a) versiculi:*

Ad patris edictum datus in documenta scholarum  
Extimuit rigidos, ferula crepitante, magistros,  
Et potans avidis doctrinae mella medullis  
Decurrit teneros, sed non pueriliter, annos.

*At quae Guillelmus Meildunensis adfert, longe certiora sunt, scribit enim Ethelstanum usum fuisse calamo, atque adeo se vidisse librum ab eo scriptum, quamvis in illo Latinae linguae puritatem desideret. Haec Lelandus, quem non dubito a sententia Guillelmi aberrasse. En tibi ejus verba: De Æthelstano Rege non invalida apud Anglos fama seritur, quod nemo legalius vel litterarius Remp. administraverit. Quanquam litteras illum scisse, pauci admodum dies sunt quod dilicerim, in quodam sane volumine vetusto, in quo scriptor (non sane Æthelstanus ipse, sed alius, res traditurus Æthelstani et laudes) cum difficultate materiae luctabatur, judicium animi sui non valens pro voto proferre. Cujus hic verba pro compendio subjicerem, nisi quod ultra opinionem in laudibus Principis (Æthelstani) vagatur eo dicendi genere quod suffultum rex facundiae Romanae Tullius in Rhetoricis appellat. Eloquium excusat consuetudo illius temporis: Laudum nimietatem adornavit favor Æthelstani adhuc viventis. Mirum quoque est unde hauserit Baleus quod II, 27. Guillelmo Malmesburiensi teste laudato scribit Æthelstanum Scripturas Divinas verti fecisse in Anglo-Saxonicum idioma ex purissimis Hebraeorum fontibus per quosdam Hebraeos ad Christianismum ut credere par est in suo regno conversos. Sed eodem Baleo notante Æthelstanus Leges antiquas correxit, novasque utiles condidit quarum initium: Ego Æthelstanus consilio Rus. Edictum ad subditos quod incipit: Ethelstanus Rex notifico vobis. Praeterea Constitutiones cleri et Astrologicum Opus. Inter leges Ecclesiasticas et in Concilio Gratelcano, Rege Athelstano sancitas apud Speelmannum tom. I, Concil. Anglorum pag. 403 et 396, seq. memo-*

a) Apud Guillelmum Malmesburiensem lib. 2 p. 49.

rabilis est haec pag. 399. *Praeterea autem statuimus, ut unus per omnem ditionem nostram, atque idem sit numus, eumque nemo extra oppidum cudito. Atque si monetariorum quisquam nummos corruperit, ei manus scelere violata praeciditor, atque nummariae conspicienda fabricae affigitor. Sin nummi adulterati postulatus aliquis, criminis suspicionem diluere voluerit, candentis ferri quaestione manum sceleris puram, atque immunem ostendito. Quin si ipsa Ordalii sententia reus extiterit, ita, uti antea à nobis dictum est, fiat.*

*Cantuariae monetarii septem sunt, quorum quidem quatuor regi, duo praesuli, ac unus coenobiarchae deservito.*

*In civitate Roffensi tres sint, Regis duo, tertius Episcopi.*

*Londini sint monetarii octo.*

*Vintoniae sex.*

*In vico Lewisio 2.*

*In vico Aastingo 1.*

*Cicestriae unus sit.*

*Hamtonae duo.*

*Werhamiae duo.*

*Excestriae totidem.*

*Schafresbyriae duo.*

*Ad aliud quodque oppidum monetarius unus esto.*

Facile adducor, ut mihi persuadem, confictum esse a Pitseo 838. ETHELSTANUM Doctorem Anglum a Rege diversum, cujus consilio usus fuerit Rex Alfredus Magnus.

**E T H E L U L F U S**, sive **E T H E L W O L P H U S**, vel **A T H U L P H U S**, sive **A T H E L U L P H U S**, Egberti Magni filius, Rex Angliae ab An. 836-857. Hujus *Leges* pro denario S. Petri persolvendo, et *Epistolam haereditariam*, sive *Testamentum* memorant Baleus II, 20 et Pitseus pag. 465.

\* *Leges* illas pro denario S. Petri nihil esse, aliud censeo quam tabula donationis decimae regni sui partis in provenitum Anglicanae Ecclesiae; quas tabulas ab ipso Ethelulpho dictatas, et subscriptas in conspectum producit Wilkinsius Concil. Britan. tom. 1, pag. 183.

E T H E L W E R D U S, *Etheveardus*, *Elwardus*, *Elswardus*, sive ETHELWARDUS, illustris apud Anglos *Patricius*, *Consul*

*Fabius Quaestor* e Regio procreatus sanguine, ad *Mathildem* consobrinam suam scripsit *breves quator libros Chronicorum* de rebus Anglicis, quorum *primus* decurrit a nato Christo usque ad Annum 592. *Secundus* ab adventu Augustini a Gregorio M. in Angliam missi usque ad Annum 787. *Tertius* inde pergit usque ad Annum 860. *Quartus* denique usque ad Regem Eadgarum et Annum Christi 973. Patet inde, falli Baleum (nisi de aliis ei perinde, ut Lelando cap. 444. Ethelwerdis sermo est,) qui X. 33 ait Ethelwerdum defunctum An. 920. Rectius Lelandus eumque secutus Pitseus obitum hujus refert ad Annum 1090. Rectius quoque Pitseus initium Epistolae ad Mathildam affert hoc: *Dilectissimae et vere Christi*, cum Henricus Savilius, a) qui Ethelwerdum cum Wilhelmo Malmesburiensi, Henrico Huntidoniensi, Rogero Hovedeno et Ingulpho vulgavit Londini 1595 et Francofurti 1604, fol. pag. 834 ediderit: *Disertissimae et verae Christi ancillae Ethelwerdus in Domino Patricius Mathildi salutem.*

E T H E L W O L D U S, sive A T H E L W O L D U S, Æ T H E L W O L F U S, Anglus, discipulus S. Dunstani: atque ex Monacho Glasconiensi Ordinis Benedictini, et Abbate Abindoniensi Wentanus, sive Wintoniensis Episcopus ab An. 964 ad 984. Calendis Augusti defunctus. Huic Ethelvoldo Lelandus cap. 452 nulla, Baleus II, 36. varia scripta tribuit, ut *contra presbyteros fornicarios*, et *de suis visionibus* b), nec non *de planetis et climatibus Mundi*. His apud Pitseum pag. 478 adduntur: *De sua in Presbyteros potestate* ad Johannem XIII. Papam. *De regibus, regnis et Episcopatibus totius Angliae. De tempore Regum Britannorum.* Etiam li-

a) Supra tom. 1. pag. 268.

b) Vitiose apud Pitseum pag. 170. ex Eysengrenio et Possevino *de suis visitationibus*, sed pag. 839. *de suis visionibus*, et ex Possevino *de suis missionibus*. Quam recte autem *Monachum Wintoniensem* ETHELWOLDUM eiusdem aetatis ab Episcopo diversum cum Possevino faciat, et huic visiones illas, non Episcopo adscribat, alii viderint. Pitseum secutus Cangius et ipse Monachum ab Episcopo, praeter rem, ut opinor, distinguit.

ber *de Abbatibus Lindisfarnensibus*, sed qui potius est Ethelwulfi Bernicii. Vide Oudinum tom. 2. pag. 470 ubi notat MStum in Cottoniana: sed et Anglo-Saxonice librum Ethelwoldi Wintoniensis *de Consuetudine Monachorum Ordinis S. Benedicti*, nec non in Bibliotheca Cantabrigiensi Collegii Corporis Christi *Regulam S. Benedicti* Saxonice versam ab hoc Ethelwoldo.

ETHELWOLFUS, ÆDILWUPHUS, (*Lupus nobilis*) patria Bernicius Anglosaxo, Monachus Lindisfarnensis, Ordinis Benedictini circa Annum 820 a) cujus est Carmen epicum ad Egbertum Episcopum Lindisfarnensem, *de Abbatibus* et viris piis Coenobii S. Petri in insula *Lindisfarnensi*, de quo jam in ETHELWODO dixi, et quod ex Codice Cantabrigiensi vulgavit Mabillonius Sec. IV. Benedict. parte 2. pag. 302. Laudat Lelandus cap. 109.

ETHELWOLFUS, sive EITHELWOLFUS *de Lapide*, Svevus, ex Magistri Graftonis Udenheimii Sletstani disciplina clarus circa Annum 1194 scripsit *de laudibus heroum et virorum illustrium* ad Georgium de Lapido, avunculum suum, atque *Epistolare* quod cultissimum vocat Trithemius cap. 932 qui videndus etiam c. 295 de script. German.

ETHERIUS, sive HETERIUS b) Episcopus in Hispania Uxamensis una cum BEATO Presbytero Asturicensi circa Annum 785 *duobus libris de adoptione Filii DEI* oppugnavit *Elipandum* Toletanum, qui extrema parte mutili primum prodire in Petri Stevartii auctario, Ingolstadii 1604, 4. inde in nova Canisii Lectionum editione Basnagiana tom. 2. pag. 297-375 nec non in Bibliothecis Patrum, Parisiensi, Coloniensi et novissima Lugdunensi tom. XIII. pag. 353. Basnagius cruditam de Elipandi haeresi et adversariis diatribam praemisit. *Fragmentum* vero, quod *Folmaro* oppositum velut iisdem Beato atque Etherio auctoribus editum a Stevartio pag. 243 scripsit Caveus,

a) Non An. 750 ut Baleum II. 12 secuti Pitseus pag. 145. Vossius pag. 284. et Cangius. Vide Caveum.

b) Vide Nicolaum Antonium VI. 2. Bibliothecae veteris Hispaniae tom. 1 p. 325.

jam supra in ADAMO Reicherspergensi. et BEATO, notavi illorum minime esse, cum Folmarus qui tempore Alexandri III, circa An. 1160 vixit, ab Etherio et Beato oppugnari nequam potuerit. Fragmentum vero a Stevartio vulgatum est praefatio atque initium operis, quod Folmaro opposuit ADAMUS Reicherspergensi, exstatque in editione nova Canisii Basnagiana tom. 3. parte 2. pag. 200-204. Heterio hoc rogante Commentarium sive Catenam ex Doctoribus Ecclesiae adhuc ineditam *in Apocalypsin* Beatus composuit eamque Heterio dedicavit, quem his verbis a) alloquitur: *Haec ego, sancte Pater Heteri, te petente, ob aedificationem studii fratrum tibi dicavi, ut quem consortem perfruor Ordinis, cohaerem etiam faciam mei laboris.*

EVAGRIUS *Antiochenus* ab An. Christi 388. Episcopus, ut Graece alia, sic nonnulla etiam Latine scripsit, atque adhuc *Presbyter*, teste cap. 125 de S. E. Hieronymo *Vitam S. Antonii* ab Athanasio scriptam ex Graeco Latine vertit. Eam versionem dicatam Innocentio, post editiones Bonini Mombritii, in Legendario edito Mediolani 1474, 4. fol. Suriique ad 17 Januar. et aliorum, emendatius vulgatam cum notis, Evagrioque b) vindicatam habemus, ab Heriberto Rosweido in vitis Patrum tom. 1 pag. 25 et Bollando tom. 2. Januarii pag. 120. Exstat quoque in nova editione Operum S. Athanasii Montfauconiana tomi primi parte altera.

De EVAGRIO juniore, quem a notissimo illo Pontico Graeco Asceta (de quo cap. XI dixerat) distinguit, ita Gennadius Massiliensis in libro de scriptoribus Ecclesiasticis (scripto non ante An. Christi 493.) cap. 50. *Evagrius alter scripsit altercationem SIMONIS Judaei et THEOPHILI Christiani, quae paene omnibus nota est.* Eadem de illo (Gennadii ut solet insistens vestigiis) Marcellinus Comes, qui Justiniani Imp. tem-

a) Id. pag. 326.

b) Contra eorum sententiam, qui Hieronymo tribuunt. Vide Vossium de hist. Lat. pag. 202. Vicissim *Prologus Latinus in vitas Patrum*, qui saepius editus, exstat sub Hieronymi nomine, idem in MSto Burdigalensi, teste Possevino, tribuitur nescio cui EVAGRIO *Diacono*.

poribus claruit, in Chronico ad Annum Christi 423 et Honorius August. de S. E. lib. 2. cap. 49. Hanc altercationem sive dialogum huncce cum Simone Judaeo, qui a Theophilo ad Christi fidem amplectendam persuasus et ab eodem tinctus sive baptizatus est, primi ex Codice Vindocinensi vulgarunt monachi eruditi Benedictini Edmundus Martene et Ursinus Durandus in limine tomi quinti, thesauri anecdotorum, Parisiis 1717 fol. pag. 3-13. Quoniam vero et aetas et scribendi genus non male convenit, etiam Evagrio huic tribuere non dubitant, quam in eodem Codice Vindocinensi praemissam illi reppererunt:

*Collationem sive altercationem ZACHÆI Christiani cum APOLLONIO Ethnico Philosopho, tribus distinctam libris, quos primus Lucas Dacherius ediderat ex Codicibus MSS. duobus Thuanæ Bibl. et uno Bibl. S. Arnulfi Metensis, in tom. X, spicilegii Patrum Paris. 1671, 4. et postea ad calcem tomi XIII. An. 1677 subjunxit Varias Lectiones ex MS. Codice Bibliothecæ S. Martialis Lemovicensis, ante Annum 1010 jussu Ademari Cabanensis exarati. Illis adhibitis, sicut etiam lectionibus Codicis Vindocinensis, quas publicavit Edmundus Martene tom. V, thesauri anecdotorum pag. 1845, seq. opus hoc recensuit, notasque suas addidit Ludovicus Franciscus Joseph de la Barre, Tornacensis in nova editione spicilegii Dacheriani Parisiis 1723, fol. statim in limine tomi primi.*

Libro primo consultationis hujus, sive collationis respondet Zachæus ad Apollonii varia objecta, et Christianam fidem Philosopho persuadet ita, ut manus ille det rationibus et testimoniis victum se confiteatur. Etiam de divinitate Legis Mosaicæ et contra fatum et Mathematicos sive Astrologos et de aliis capitibus acute disserit. Cultum imaginibus Imperatorum exhibitum damnat cap. 28. et ab districtioribus Christianis horrieri testatur.

Libro secundo breviter confutatis Judæis oppugnat hæreticorum errores Manichæorum, Marcionitarum, Photinianorum, Sabellianorum, Patripassianorum, Arianorumque et denique Novatianorum.

Libro tertio, formam conversationis Catholicae, sive vivendi et abstinentiæ præcepta persequitur, quibus Christianos universos, speciatim Monachos hortandos suscipit, et de resurrectione atque adventu Christi ad judicium commentatur, finem impositurum saevitiæ Anti-Christi, quem Judaismum conaturum instaurare existimat. Tempus, quo scripsit, indicat lib. 3. cap. 8. *Regnis insuper regna confligunt, et insusplicabiles sceptris justarum sedium Augustos depellunt.* His enim verbis non obscure tangit, quæ ab Odoacro Herulorum Rege gesta An. Christi 470. Certe Augustino tribui non potest, non tantum ob temporis notam, sed etiam ob stylum et scribendi genus, qui est valde ab Augustiniano diversus, quamvis in Catalogo Bibliothecæ Nobilissimi Viri, atque nuper Francofurti suæ bonisque litteris, quas impense ornat erat erepti, Conradi Zachariæ ab Uffenbach Parte 2. pag. 11 reperio MS. S. *Augustinum de contentione Zachæi et Apollonii.* De aliis Evagriis, qui Graece scripserunt dictum ad Hieron. cap. 125 de S. E. et tom. VI. Bibliothecæ Graecæ pag. 126 ubi de Evagrio Histor. Eccles. scriptore et 128 et ubi de Evagrio Pontico tom. VIII. pag. 364, seq.

EVAGRII Monachi *Sententiæ ad eos qui in coenobis et xenodochiis habitant fratres*, quæ incipiunt: *Heredes DEI, audite Sermones DEI. Et Sententiæ ad Virgines*, quarum initium: *Dilige Dominum et amabit te*: Latina versio vetus ab Holstenio edita in appendice Regularum Rom. 1661. 4. et Paris. 1663. 4. et tom. XXVII. Biblioth. Patrum Lugdun. pag. 469-471. auctore ut videtur *Rufino* vel potius *Gennadio* Massiliensi, quem vide cap. XI. de S. E. Auctor Evagrius Ponticus, defunctus An. 399.

EVANGELISTA MANELMUS Vicentinus, cujus exstat *Commentarius de quibusdam gestis in bello Gallico quo Franciscus Barbarus*, praefectus Brixiae, illam civitatem adversus exercitum Gallorum, Philippo Mediolanensium Duce Urbi extrema minantem per tres menses An. 1438. fortiter tutatus est. Primus illum Brixiae 1728. 4. e MS. Codice Monasterii S. Euphemiae Urbis Brixianensis edidit notisque et observationibus

illustravit ejusdem Archivarius, D. Joannes Andreas Astezatus, Brixianus, Monachus Benedictinus Cassinensis, olim in Brixiana Academia Matheseos, Professor publicus, additis praeter diploma Henrici Imp. et Francisci Barbari gratiarum actionem ad populum Brixianum, dissertationibus tribus, de anno coronationis Caroli Crassi Imp. De anno primo regni Desiderii, Regis ultimi Longobardorum, et de nova epocha Ludovici II. Imp. Confer, quae de Francisco BARBARO supra tom. 4, pag. 460. et CHRISTOPHORUS a Soldo in Annalibus Brixianis a celeb. Muratorio nuper in lucem editis.

EVANTUS, sive EVANTIUS, Abbas *Hispanus*, ab Evantio Viennensi in Gallia Episcopo An. 586. a) defuncto diversus, eoque junior, scripsit *Epistolam contra eos, qui Caesaraugustae sanguinem animalium immundum esse judicant et carnem mundam esse dicunt*. In hac laudat S. Gregorii ab An. 590. Papae b) librum Pastorem, qui nondum scriptus erat cum Evantius Viennensis jam diem obiisset. Primus edidit Epistolam hanc Henricus Canisius tom. V. Lect. antiqu. parte 2. pag. 553. (edition. novae Basnagianae tom. 4, pag. 522.) recusam inde in Bibliothecae Patrum supplemento Morelliano An. 1639. atque in vulgatis ab eo tempore Bibliothecis, Coloniensi tom. VI. et in novissima Lugdunensi tom. XI. pag. 1092. Exstat quoque ad calcem Luitprandi Ramiresiani pag. 526. et in Cardinalis Agvirrii Conciliis Hispaniae tom. 3, pag. 87. qui probat Evantium hunc fuisse Archidiaconum Toletanum, Apud Nicol. Antonium nullam Evantii inter scriptores Hispanos mentionem reperio.

EVARISTUS, sive, ut Eusebio vocatur, EVARESTUS, Episcopus Romanus ab An. 95. vel, ut alii, 100 ad 109. traditur scripsisse, quae in Pseudo-Isidori sylloge, atque inde in Conciliorum tomis, collectionibusque

a) Sammarthani tom. 1 Galliae Christianae pag. 795. 796. Miraeus auctario de scriptoribus Ecclesiasticis pag. 29.

b) Vide Sam. Basnae tom. 3 Annal. ad Annum Christi 586. num. 6. pag. 891. et Jacobum Basnage ad Canisium tom. 1 p. 521.

Lamberti Gruteri, Francisci Joverii et aliorum exstant, *Epistolas duas*, unam ad fratres universos Africae regionis Episcopos et alteram ad omnes per Aegyptum Domino conglutinatos fratres. Utramque falsitatis convictam exhibet Blondellus in Pseudo-Isidoro pag. 447. et 451. *Decreta*, quae ad eundem Evaristum referuntur apud Gratianum, Ivonem, Burchardum etc. longe juniorum temporum esse notavit Petrus Coustant tom. 4. Epist. Romanorum Pontificum pag. 51. quem opponere juvat Ludovico Jacobo a S. Carolo pag. 64. Bibl. Pontificiae, aliisque.

EVAX de gemmis. Vide infra, MARBODEUS, et quae jam notavi in Bibl. Latina IV. 12.

Augustinus EUCADIUS. Supra, AUGUSTINUS.

EUCHERIUS illustri genere, ex Senatorio Viro et Consulari Monachus Lirinensis, atque inde ab An. 434. ad 455. Episcopus laudatissimus Lugdunensis, amicus Paulini Nolani Episcopi, (cujus Epistolam ad Eucherium et uxorem ejus Gallam edidit Chiffletius) *Salviani* Massil. cujus Epistola 2. et 8. est ad Eucherium: *Rustici* Burdegalensis, cujus Epistola ad Eucherium legitur in Sirmondi notis ad Sidonii lib. 2. cap. XI. tom. 4. Operum Sirmondi pag. 900. *Domino vere Sancto Papae Eucherio Rusticus ... Ora pro me, vere sancte atque amice DEI, et mihi in Christo omni cultu suspiciende Papa: ac ne multos alios referam Joannis Cassiani*, qui ex Collationibus suis quasdam illi dicavit, et *Hilarii* Arelatensis, qui eodem quo Eucherius anno diem obiit, et cui Eucherius dicavit libellum de laude eremi. De hoc Eucherio adeundos praecae caeteris suadeo Vincentium Barralim in Chronologia Abbatum Lerinensium, Lugduni 1643. 4. Tillemontium tom. XV. memoriarum hist. Eccles. Petrum Franciscum Chiffletium parte 4. Paulini illustrati cap. 14. seq. Sammarthanos in Gallia Christiana novae editionis tom. IV. Parisiis 1725. Dominicum de Colonia tom. 4. historiae litterariae Lugdunensis, Gallice nuper editae parte 2. pag. 492. seq. Josephum ejusque fratrem Carolum Anthelmium in assertione pro unico Euche-

rio Lugdunensi, Henischium tom. IV. Acto-  
rum Sanctorum Junii 22. pag. 249. seq. et  
Pagium ad Annum Christi 444. quos qui  
attentius lustraverit, facile poterit respon-  
dere ad ea, quae pro altero *juniore* EU-  
CHERIO *Lugdunensi* objiciuntur a Baronio  
ad Annum 529. (qui ipse notis ad Martyr.  
16. Novembr. veriora tradiderat) Theophilo  
Raynaudo in indiculo sanctorum Lugdunens.  
(tom. VIII. Operum pag. 48. seq.) Labbeo  
tom. 1. de S. E. pag. 293. seq. Mabillonio  
ad vitam S. Consortiae Eucherii filiae tom. 1.  
Actor. Sanctorum Bened. aliisque.

Scripta S. Eucherii sunt:

1. Ad filios suos, quos e Galla suscep-  
erat, postea Episcopos *Veranium* et *Salon-  
ium*, a) liber *formularum spiritualis intel-  
ligentiae*, distributus in undecim capita,  
Bedae lectus diligenter, obscurasque Sacrae  
Scripturae locutiones pandens, cum prae-  
missa ad *Veranium* Epistola. Prodiit additus  
aliis Eucherianis Basileae 1534. fol. edente  
Joanne Alexand. Brassicano, et Romae 1564.  
fol. apud Manutium, tum ad calcem clavis  
Scripturae, quem Matthiae Flacio debemus,  
et in Vincentii Barralis Chronologia Lirinensi,  
et in Bibliothecis Patrum, ut tom. 6. Lugd.  
pag. 824. Hic est liber Eucherii *de mysticis  
verborum significationibus*, quem cum Cae-  
sarii admonitionibus MStum exstare in Bi-  
bliotheca Helmstadiensi, notant Conringiana  
pag. 452. Primam editionem Paris. 1520. 12.  
sinceriores esse, caeteras interpolatas no-  
tavit Oudinus tom. 1, pag. 1220.